Постановление Правительства РФ от
24.03.2023 N 461

"О внесении изменений в некоторые акты
Правительства Российской Федерации"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 07.04.2023

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Постановление Правительства РФ от 24.03.2023 N 461
"О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской
Федер...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 07.04.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 3

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 марта 2023 г. N 461

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской
Федерации.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 24 марта 2023 г. N 461

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. В уставе федерального государственного бюджетного учреждения "Национальный

исследовательский центр "Курчатовский институт", утвержденном постановлением Правительства
Российской Федерации от 13 ноября 2010 г. N 912 "О федеральном государственном бюджетном
учреждении "Национальный исследовательский центр "Курчатовский институт" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2010, N 48, ст. 6399; 2016, N 2, ст. 371; 2018, N 41, ст. 6247):

а) пункт 12 дополнить абзацем следующего содержания:

"Научное и научно-методическое руководство деятельностью Центра осуществляет федеральное
государственное бюджетное учреждение "Российская академия наук" в соответствии с Правилами
осуществления федеральным государственным бюджетным учреждением "Российская академия наук"
научного и научно-методического руководства научной и научно-технической деятельностью научных
организаций и образовательных организаций высшего образования, а также экспертизы научных и
научно-технических результатов, полученных этими организациями, утвержденными постановлением
Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2018 г. N 1781 "Об осуществлении федеральным
государственным бюджетным учреждением "Российская академия наук" научного и научно-методического
руководства научной и научно-технической деятельностью научных организаций и образовательных
организаций высшего образования, а также экспертизы научных и научно-технических результатов,
полученных этими организациями, и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской
Федерации".";

б) в подпункте "г" пункта 61 слова "органах исполнительной власти субъектов Российской Федерации"
заменить словами "исполнительных органах субъектов Российской Федерации".

2. В Правилах осуществления федеральным государственным бюджетным учреждением "Российская

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=E02CA9D3E84D589519A0BC6880792ABFA5E794A914FA69EB346F49A60C880AA946EB2677B658D9B6A262D9C0464D62A4EFA870D47370F0CAb2iCI
consultantplus://offline/ref=E02CA9D3E84D589519A0BC6880792ABFA5E794A914FA69EB346F49A60C880AA946EB2677B658DEBEA262D9C0464D62A4EFA870D47370F0CAb2iCI
consultantplus://offline/ref=E02CA9D3E84D589519A0B57187792ABFA6E194AA18FA69EB346F49A60C880AA946EB2677B658DABEA362D9C0464D62A4EFA870D47370F0CAb2iCI
consultantplus://offline/ref=E02CA9D3E84D589519A0BC6880792ABFA5E794A914FA69EB346F49A60C880AA946EB2677B658DCBAAA62D9C0464D62A4EFA870D47370F0CAb2iCI
consultantplus://offline/ref=E02CA9D3E84D589519A0B57187792ABFA6E49FAA18FB69EB346F49A60C880AA946EB2677B658DABEA362D9C0464D62A4EFA870D47370F0CAb2iCI

Постановление Правительства РФ от 24.03.2023 N 461
"О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской
Федер...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 07.04.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 3

академия наук" научного и научно-методического руководства научной и научно-технической
деятельностью научных организаций и образовательных организаций высшего образования, а также
экспертизы научных и научно-технических результатов, полученных этими организациями, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2018 г. N 1781 "Об осуществлении
федеральным государственным бюджетным учреждением "Российская академия наук" научного и
научно-методического руководства научной и научно-технической деятельностью научных организаций и
образовательных организаций высшего образования, а также экспертизы научных и научно-технических
результатов, полученных этими организациями, и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, N 2, ст. 189; 2022, N 23,
ст. 3788):

а) пункт 5(1) после слов "Правительство Российской Федерации," дополнить словами "за
исключением федерального государственного бюджетного учреждения "Национальный исследовательский
центр "Курчатовский институт",";

б) пункт 10(1) дополнить абзацем следующего содержания:

"Действие абзаца второго настоящего пункта не распространяется на заключения Российской
академии наук по проектам научных тем, проектам планов федерального государственного бюджетного
учреждения "Национальный исследовательский центр "Курчатовский институт" и предусмотренным
подпунктом "б" пункта 3 настоящих Правил отчетам, представляемым указанным учреждением.".

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=E02CA9D3E84D589519A0B57187792ABFA6E49FAA18FB69EB346F49A60C880AA946EB2677B658DAB9A262D9C0464D62A4EFA870D47370F0CAb2iCI
consultantplus://offline/ref=E02CA9D3E84D589519A0B57187792ABFA6E49FAA18FB69EB346F49A60C880AA946EB2677B658DAB8A362D9C0464D62A4EFA870D47370F0CAb2iCI